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DECIZIE N0 4/5
dil1 24 oCtolllbric 2022

"cu privire la stabilireu coteror impozitalui pe bunurile imobiliare
Ei impozitulfunciur pentru anul 2023 pe teritoriul primdriei
oraqului Teleneqti pentru persoanele fizice pi juridice ,,

in・ C°nf° rrnitate Cu preVCdCrile Titlului VI din Codul Fiscal al Republicii MoldOva aprOb江

prin Lcgca nr. 1163-:XiIII din 24.04.1997; Lcgca pcntru puncrca↑
n aplicarc a′ I｀itlului VI din

Codul Fiscal nr.1056 -XIV din 16.06.2000 cu ll10dificttrile 
§i c。 11lpletarilc ultCFiOarc; :Lcgca

privind AdininiStralia publiC五 10Cala nr. 436‐ XVI din 28.12.2006; Lcgca:ananic10r publicc Si
rCSpOnSabilitユ lii bugCtar¨ iSCale nr. 181 din 25.07.2014;I_′ cgca privind iananlele publicc 10calc nr.
397-XV din 16.10.2003; Legea cu privirc la datoria scctOrului public, garanliile dc stat si

rCCrCditarCa de stat nr.419‐ XVI din 22,12.2006,Iuand in cOnsidcralic avizul pOzitiv al COInisie

dC SpeCialitatC CC° n°lniC'buget~finaniC§ i adlniniStrarea dOnlCniului publiC din_OCton■
brie 2022,

COnSiliului Orむ CneSC TClencsti, DECIDE:

I°  SC apr° b江 §i SC pun in apliCarC inCCpand Cu data de 01 ianuarie 2023 cOtcle cOncrctc la
irnp°Zitul pC bunurilC iln° biliare Si la ilnpOZitul  funCiar, pc tcritoriul Prilnarici orasului
Telcnc,ti,duptt culll urlncaz五
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Obiectele impunerii Cotele
concrete

Bunurile imobiliare, inclusiv:

cuit individuale terenuri aferente
acestor bunuri);

cu destina{ie locativ5 (rapartan■cnte Si casc dc lo

0,296

2. garajele qi terenurile pe care acestea sunt amplasate;
0,2つも

3 loturilc intOv灘 江,iri10r pOrnicoL cu sau ifhrtt cOnstruc,ii alnplasttc pc clc; 0,296

4. TCrCnurilC agricolc cu cOnstruclii an■ plasate pc elc;
0,2ちら

5

dcstinatic

intovdrdqirilor

B unurile bil11■0 cularc alt浸 dec0t cca O cativa auS incluslv1江
,

agrlcO
e lc terenurileg鉗劉 S accstcacarcexceptind pe sunt lasate oturilealllp Sl

cole cu saupoml 1ヤ1ぬ arn clConstructii eplasate pc
0,3りも

‖Ⅲ‐

鰤ヽ慧輻|

|ltレ
||

‐`
|  ■| .

■■|″一一
一一一■
一〓

4″

“

|わ|″″″,



1.50 1ei

Terenurile Cu deStinalie agFiCol五
:

1)tottc tercnurile,altelc decat cele dcstinatc fanclclor si p江
§unilor

a)CttC au indiCi CadaStrali,pCntFu l grad hCCt釘

b)Care nu au indici cadastrali,pcntl・ u l hectar
110,00 1ei

0,40 1ci

2)Tercnurilc destinttc fanctc10r§ip江§unilori

a)CarC au indiCi cadastrali,pe■ru l grad hect釘

b)CarC nu au indici cadastrali,pcntru l llcct雛
55,00 1ci

6

3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazr_rri, lacuri etc.)
pentru t hectar clin suprafata acvaticE, 115,00 1ci

1) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuin1e, loturi de pe l6nga
domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de cdtre autoritdlile publice locale
ca loturi de pe lingd domiciliu Ei distribuite in extravilan, din cauza
insuficienlei de terenuri in intravil an (grddini))

Terenurile din intravilan, inclusiv

2,00 1ci pentru

1001n,p.

c[tre autoritatea administra]iei publice locale ca
loturi de pe l6ng[ domiciliu qi distribuite in extravilan din aauza
insuficienlei de terenuri in intravilan, neevaluate de c6tre organele
cadastrale teritoriale conform valorii estimate (grddini) :

2) terenurile atribuite de

2,00 lei pentru

100 m.p.

7

3) terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate de
cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

10,00 1el 100

m.p.

1) terenurile pe care sunt amplasate clddiri qi construclii, carierele Ei
pdmanturile distruse in urma activitdlii de produclie, neevaluate de cf,tre
organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate;

Terenurile din extravilan, inclusiv:

350,00 1ci

pentru l hcctar

2) terenurile altele decdt cele specihcate la alin. 1), neevaluate de c6tre
organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate

70,00 1ci

pcntru l hcctar

([〕 otele cOncrete la inlpOzitul pe bunurile inlobiliare

pentru Cl五dirile,00nstructiile,casele de locuit individuale,apartan■ entele,i alte lnchperi iz01ate,inclusive
Cele a■ ate la O etaph de iniSare a COnStruClici de 500/6 si rnai lnult,r五

1■ ase neinisate tilnp de 3 ani dupう
inCeputul luCFhri10r de COnstruCtiё  neeValuate de C】 tre Organele CadaStrale in SCOpul inlpOZitttrii
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1・ PCntru Cl江dirilC Si COnStruCliilC Cu dCStinttiC

pe loturilc intovttr五§iri10r p011licolc, nccvaluate

agricold, inclusiv construcliile amplasate
de cdtre organele cadastrale teritoriale:

0,2%

2.Clttdirilc si cOnstructiile dtc dec2t ccle indicatc in punctclc l,3,i4
0,3%

indiViduale)undC si― au inregistrat dollliciliu psa domiciliu - reqedin{a)

constructiile dcstinatic (a
lttdirilC eD cu§1 valocati casepartamente dc cul10 t,1

(in li
0,2%

4. Case de locuit individuale 0.2%

9

S]5 Cl江diri lc cu loc Vati aconstrucliile al decittedcstinatic indicele lncatc D 4pct S 0,2%
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1,50 1ei

Terenurile cu destina(ie agricoli:
1) toate terenurile, altele dec6t cele destinate fdnelelor qi plqunilor:
a) care au indici cadastrali, pentru 1 grad hectar
b) care nu au indici cadastrali, pentru I hectar

110,00 1ei

0,40 1ci

2)Tcrenurilc destinatc fanctc10r Si pttSunilor:

a)Care au indiCi CadaStrali,pemru l grad hcctar

b)CttC nu au indiCi cadastrdi,pcntru l llect釘 55,00 1ci

6

3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri" lacuri etc.)
pentru t hectar din suprafata acvaticd 115,00 1ci

Terenurile din intravilan, inclusiv:
1) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinfe, loturi de pe ldnga

domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de cdtre autoritAlile publice locale
ca loturi de pe linga domiciliu ;i distribuite in extravilan, din cauza
insuficienlei de terenuri in intravilan (grddini))

2,00 1ci pentru

1001n.p.

cdtre autoritatea administraliei publice locale ca
loturi de pe l6ngd domiciliu gi distribuite in extravilan din cauza
insuficienlei de terenuri in intravilan, neevaluate de c6tre organele
cadastrale teritoriale conform valorii estimate (grddini) :

2) terenurile atribuite de

2,00 lei pentru

100 m.p.

7

3) terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate de
cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

10,00 1ei 100

m.p.

1)tCrenurilC pC Care Sum amplasttc cladiri Si construclii,cariercle Si

p江lnanturilc distrusc in urlna activit4ii de productic,nccvaluttc de cttrc

Organelc cadastralc tcritOrialc cOnfornl va10rii cstinlatc;

Terenurile din extravilan, inclusiv:

350,00 1ci

pcntru l hcctar

8

2) terenurile altele dec6t cele specificate la alin. 1), neevaluate de cf,tre
organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate

70,00 1ci

pcntru l hcctar

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru clSdirile, construcliile, casele de locuit individuale, apartamentele gi alte inc6peri izolate, inclusive
cele aflate la o etap[ de finisare a constructiei de 50% gi mai mult, rdmase nefinisate timp de 3 ani dupd
inceputul lucrdrilor de construc{ie neevaluate de citre organele cadastrale in scopul impozitdrii
(conform Anexei.2 la Legea pentru punqrea tn aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr. I056 din 16.06.2000)

1・ PCntru Clttdirile Si COnStruCliile Cu dCStinaliC agriCol五
,inclusiv construcliilc an■ plasate

pc loturile intOvar江§irilor p。11licolc, ncevaluatc de ctttre organelc cadastrale tcritorialc:
0,2%

2.Cl江 dirilc si cOnstruc,iilc altc decit cclc indicate in punctelc l,3§ i4 0 3 %

3. ClSdirile qi construcliile cu destinalie locativd (apartamente qi case de locuit
indiViduale)undC,i… au↑nrcgistrat dorlliciliu (ln lipSa dOmiciliu― rcscdinla)

0,2%

4. Case de locuit individuale
0,29′も

9

construcliile dcstinatiCl5 五dirilc cu C oca ti§1 va tcal decit leCC indi lncatc D 4pct. Sl 0.2)も
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2. Termenele achitdrii impozitului
2.L in cazul bunurilor imobiliare ale persoanelor juridice qi ale persoanelor ftzice inregistrate in
calitate de inireprinz[tor existente qi/sau dob6ndite pdnd la data de 25 septembrie inclusiv a anului
fiscal in curs, impozitul pe bunurile imobiliare se achitd de cf,tre subiectul impunerii la bugetele
locale, conform amplasdrii obiectelor impunerii nu mai tdrziu de data de 25 septembrie a anului
curent.
2.2. in caz:ul bunurilor imobiliare ale persoanelor frzice care nu desfEqoarf, activitate de
intreprinzdtor existente qi/sau dob6ndite pdnd la data de 31 martie inclusiv a anului fiscal in curs,
impozitul pe bunurile imobiliare se achitd de cdtre subieclii impunerii la bugetele locale, conform
amplasdrii obiectelor impunerii, nu mai $tzit de data de 30 iunie a anului curent
2.3. persoanele juridice qi persoanele fizice inregistrate in calitate de intreprinzdtor care dobindesc
bunurile imobiliare dupd 25 septembrie a perioadei fiscale respective achitd impozitul pe bunurile
imobiliare nu mai tirziu de 25 martie a perioadei fiscale urmdtoare celei de gestiune.
2.4. in cazul bunurilor imobiliare ale persoanelor ftzice care nu disfbqoara activitate de
intreprinzdtor existente qi/sau dob6ndite dup[ data de 31 martie inclusiv a anului fiscal in curs,
impozitul pe bunurile imobiliare se achitd de cdtre subieclii impunerii la bugetele locale, conform
amplas6rii obiectelor impunerii, nu mai tdrziu de data d,e 25 martie a anului urmitor anului de
gestiune."
3. Termenele de prezentare a calculului impozitului
3.1. Persoanele juridice, persoanele fizice inregistrate in calitate de intreprinzdtor sint obligate s6
prezinte calculul impozitului pe bunurile imobiliare pind la 25 septembrie inclusiv a perioadei
fiscale respective. Pentru bunurile imobiliare dobindite dup[ 25 septembrie a perioadei fiscale
respective, calculul impozitului pe bunurile imobiliare se prezintd la Serviciul Fiscal de Stat nu mai
tirziu de 25 martie a perioadei fiscale urmdtoare celei de gestiune.
(2) intreprinzdtorii individuali, gospod[riile {ardneqti (d; fermier) al c[ror numdr mediu anual de
salariali, pe parcursul perioadei fiscale, nu dep[qegte 3 unitAtri qi care nu sint inregistra]i ca platitori
de T.V.A. prezintd,, pinf, la 25 martie a perioadei fiscale urmitoare celei de gestiune, o dare de
seamd unificatd.
4. Persoanele juridice, persoanele fizice inregistrate in calitate de intreprinzdtor calculeazd. de sine
stdt[tor suma anuald" a rmpozitului pe bunurile imobiliare, pornindu-se de la baza rmpozablld, a
acestora, conform situaliei de Ia 1, ianuarie a perioadei fiscale respective.

PrcSedintc dc Virginia DRUGUS

Secretar al Consili Nicolac NASTAS


